^a Apollinaris, vel Apollinarius (a quo Apollinaristæ, vel Apollinarii) Laodicæus grammaticus, primum catholicus, et magis inter catholicos auctoritatis (Baron. tom. IV, an. 373 et seq.); post hæreticus factus, et condemnatus, quod Verbum Dei doceret accepisse carnem humanam absque anima rationali; divinas personas esse inæquales, magnum videlicet esse Spiritum sanctum, majorem Filium, maximum Patrem. Epiphanius hæresi 77, Augustinus hæresi 55, Leo supra citatus.

^b Sabellii hæresim ac schisma ex dissimilitudine seu contrarietate hæreses superioris, nempe Ebionitarum, prorupisse, id est, emersisse, vel ortum habuisse, dicit; quia cum Ebionitæ Christum purum hominem assererent, ne divinitatem in Christo passam admittere viderentur, hi ex adverso (ut ab illis longissime recederent) unam Patris, et Filii, et Spiritus sancti personam agnoscant: nude illud consequeretur, ut sicut Filius, ita et Pater, et Spiritus sanctus ab eis æque dicerentur (proh scelus!) incarnati et passi. Sic hæreses pleræque ex incerta alicuius hæreses fuga et insectatione obortæ leguntur, ut de Ario compertum est, qui Sabellii personas confundentis odio, in naturæ distinctionem incidit: et de Eutyechete, qui Nestorii errorem fugiens, in naturarum confusionem incurrit, nam in Christum naturam e dualibus conflantem constituens, ut de hujusmodi merito dici possit:

Incidit in Scyllam, cupiens vitare Charybdim.

Inde vero consequens est, quod a Patribus prædicatur, hæreticorum inter se pugnas ac dissidia, præclaras esse Ecclesie catholice victorias et tropæa. Sic Justinus Martyr questione 4 ad orthodoxos: Nunc, inquit, cum damnent hæretici alii alios, ob opinionum dissensionem, periculum est omnes eorum hæreses occasionem habuisse ex ambitione et mutua

invidia hæresiarcharum: propter quam causam lupi graves ab Apostolo nominati sunt (Act. xx): immo fidem nostram, dum sibi adversantur, offendant. Et Hilarius l. vii de Trinitate: Inconsona perfidorum sententiæ in unum rectæ fidei modulum concinnant; tropæumque nostræ victoriæ, eorum cassa certamina gignunt. Sabellii enim perfidia Arii damnat errorem, rursus Ariani dogmatis error Sabellii impietatem excludit, ait Vigilius martyr qui hoc argumentum copiose tractat (Lib. 11 et 14, contra Eutyech.). Quod si aliquando inter se conveniant, id demum efficitur, quod Athanasius scribit contra Arianos, orat. 2, instar Herodis et Pilati in blasphemias adversus Christum consentire.

^c Libet hic alterum et huic similem catalogum hæresion a S. Leone contextum ascribere, ut utriusque collatione, totus hic locus magis illustretur. Sic enim ipse cæteras hæreses de Christo cum una Manichæorum hæresi comparans eique opponens: Alie, inquit (Serm. 4 de Nativ. Dom.), hæreses, licet merito omnes in sua perversitate damnandæ sint, habent tamen singulæ in aliqua sua parte, quod verum est. Arius Dei Filium minorem Patre et creaturam definiens, et ab eodem inter omnia creatum putans Spiritum sanctum, magna impietate se perdidit; sed sempiternam atque incommutabilem deitatem, quam in Trinitatis unitate non vidit, in Patris essentia non negavit. Macedonius a lumine veritatis alienus, divinitatem sancti Spiritus non recepit; sed in Patre et Filio unam potentiam et eandem confessus est esse naturam. Sabellius inexprimibili errore confusus, virtutem substantiæ in Patre, et Filio, et Spiritu sancto inseparabilem sentiens, quod æqualitatem tribuere debuit, singularitati dedit; et cum veram Trinitatem intelligere non valeret, nam eandemque credidit sub triplici appellatione personam. Photinus mentis caritate deceptus, in Christo verum, et substantiæ nostræ confessus est hominem, sed eundem Deum de Deo ante omnia sæcula genitum esse non credidit. Apollinaris fidei solitudine privatus, Filium Dei ita veram humanæ carnis credidit suscepisse naturam, ut in illa carne diceret animam non fuisse, quia vicem ejus expleverit ipsa divinitas. Hæc modo, si omnes, quos catholica fides damnat, retractentur errores, in aliis atque aliis quiddam invenitur, quod a damnabilibus possit abjungi. In Manichæorum autem sceleratissimo dogmate prorsus nihil est quod ex ulla parte possit tolerabile judicari. Hæc etenim sanctus Leo.

^d Repugnare his verbis videtur S. Augustinus, nisi hanc similitudinem cum magna dissimilitudine conjunctam intelligas. Sic enim ipse hæresi 54: Eunomius in dialectica prævalens acutius et celerius defendit hanc hæresim, dissimilem per omnia Patri asserens Filium, et Filio Spiritum sanctum.

^e Non apparet ex Epiphano, Hieronymo et aliis, quod Photinus Jesum Deum confessus fuerit, sed potius contrarium, ut ex dictis patet; nisi Deum improprie et æquivoce nuncupaverit, ut alii hæretici.

^f Phrasis obscura. Sensus est, Christum non

principium esse Dei confinxit. Apollinaris vero hominem unum Deo inconsiderate intelligens, humanam enim non habuisse animam male credidit, quia non minoris erroris est Domino Jesu Christo propria addere quam propria derogare. Quod enim de illo non ita dicitur ut est, etiamsi honor videatur,

solum ut hominem, ex tempore natum, sed etiam quatenus Deum; quia nimiram credebatur Photinus Christo communicatam a Deo divinitatem non per generationem æternam, sed per unctionem gratiæ et inhabitationem: proinde posse Christum appellari Deum, sed Deum factum et temporalem, non æternum. Quod idem etiam docuit Nestorius apud Theodoretum lib. iv Hæret. Fab.

^a Pelagianam hæresim, etsi eam non nominet, omnino designatam existimo, quam et sequenti cap. acrius perstringit, quæ sicut ab Ebionitarum errore traxit originem, ita eam ad Nestorium et Nestorianos transfudit, tempore inter utrosque media, ut inferius dicit: unde illorum soboles et filia, horum parens et procreatrix dici potuit, uti infra plenius ostendetur. Hanc autem hæresim, Pelagianam scilicet, nuper, id est, suo tempore emerisse dicit Cassianus, nempe circa annum Domini 410 secundum Baronium. Unde passim ab Hieronymo vocatur nova ex veteri hæresis, et Pelagiani novi ex veteribus hæretici (Hieron. in Hierem. cap. 2, 25 et 50). Et Augustinus libro de Hæresibus: Pelagianorum, inquit, est hæresis hoc tempore omnino recentissima a Pelagio monacho exorta. Eam vero incerti nominis, sed certi erroris esse dicit, quia tunc nondum ejus auctor innotuerat. Pelagium enim diutissime inter catholicos latuisse et suas hæreses clanculo seminasse, antequam defegeret hæreticus, ejusque nomen propalaretur, haud obscure indicat S. Hieronymus in præfatione lib. iv in Hieremiam, ubi ait: *Subito hæresis Pythagoræ et Zenonis ἀπαθείας, καὶ ἀναμάρτησίας, id est, impassibilitatis et impeccantiæ, quæ olim in Origene et dudum in discipulis ejus Grunio Evangelioque Pontico, et Joviniano jugulata est, cepit revivisecre, et non solum in Occidentis (Bar. ubi supra), sed et in Orientis partibus sibilare, et in quibusdam insulis, præcipueque Sicilia et Rhodi, maculare plebæque, et crescere per dies singulos, dum secreti docent et publice negant. Cui respondere diu tacens et dolorem silentio devorans, crebra fratrum expostulatione compulsus; nec tamen lucusque prorupi ut auctorum nomina ponerem, malens eos corrigi quam infamari: nec enim hominum, sed erroris inimicus sum, etc.* Quod enim hic Pelagianos notet Hieronymus, manifestum est ex epistola ejusdem ad Ctesiphontem, et ex dialogis adversus Pelagianos, ubi inter alios Pelagianorum errores, præcipue illam ἀπάθειαν et ἀναμάρτησίαν, id est, impassibilitatem et impeccantiam insectatur. Subdit porro ubi supra idem Hieronymus, Pelagianos occulte latentes, et doctores exagitans: *Aut bona sunt quæ docetis, aut mala. Si bona, defendite libere; si mala, cur occulte miseris jugulatis errore, rectæque fidei ad decipiendos simplices jactatis expositionem? quæ si vera est, cur absconditur? si falsa, cur scribitur? Rogo, quæ est ista insania? præcipiente Apostolo, ut parati simus ad satisfaciendum omni poscenti nos rationem de ea quæ in nobis est spe (1 Pet. iii). et Propheta clamante: Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebam (Psal. cxviii). Isti publicum fugiunt, et susurrant in angulis perditiorum, dolentque quasi pro suis, quæ sua metuenti confiteri. Ita Hieronymus.*

^b Ita Basileensis codex, quem secutus Plantinus. Alii vero, ut in margine notatur, *Ex maxima Veligarum urbe.* Quæ lectio æque probatur. At quænam hæc Beligarum seu Veligarum urbs? An forte Beli-

garum positum pro Beligarum? Non existimo: non enim in Belgia, seu Gallia Belgica, sed Narbonensi (puta apud Massiliam), emerit, hic videri designatur Cassianus, Gennadio, Trithemio, aliisque auctoribus. In hac ambiguitate nihil prius occurrit, quam Pelagii patriam, puta Britanniam, vel Britannicam urbem, unde prætis illa emerit, hic videri designatam. Nam Pelagium monachum Pelagianæ hæresis auctorem, Britonem, seu Britannum natione existisse insinuat S. Hieronymus epistola ad Ctesiphontem (Cap. 4), dum eum ejusque commilitonem Cælestium perstringens, Britannicæ tyrannorum fertilis et Scoticæ gentis meminit (sic enim legendum, Scoticæ, non Stoicæ, ut habet Mariani lectio). Rursus alibi (*In præfat. lib. iii in Hierem.*) hæc de eodem, suppresso tamen nomine: *Habet enim progeniem Scoticæ gentis de Britannorum vicinia, qui juxta fabulas poetarum, instar Cerberi, spirituali percipiendus est clava, ut æterno cum suo magistro Plutone silentio conticescat.* Hæc ibi. Quibus plane signis, ait Baronius (Tom. V, sub anno 410), videtur descriptum esse Pelagium natione Britannum, voluptuosum tunc monachum. Denique S. Augustinus epistola 103 Pelagium asserit Britonem fuisse cognominatum. Neque vero inde consequens est, Cassianum in Britannia, vel in Beligarum urbe fuisse: non enim dicit se Britanniam aut Beligarum urbem oculis conspexisse, sed illam venenatam hæresim (nempe in suis sequacibus) inde sub incerto nomine recens emergentem et prodentem. Quod si hæc expositio de Beligarum urbe alieni displiceat, alteram ei suggero non minus probabilem, quam si magis arrideat, sequatur, ut per urbem Veligarum (non Beligarum) Velia, id est, Roma, Veligarum, id est, Romanorum urbs, et quidem maxima, ut hoc loco habet altera lectio, intelligatur. Siquidem Romam, præter vocabulum Veliam, vel in plurali, Velias, fuisse appellatam a Velia Romæ colle editiore, sic dicto, qua i Vellia, quod ibi pastores lanam vellere soliti essent, auctores sunt quæ de antiquitatibus urbis Romæ et Romanorum scribunt (*Vid. Synonyma Ortelii, verb. Roma*). Et hæc quidem conjectura et qualicumque expositio eo plausibilior apparet, quod certo consistet Pelagium, eum ab Orientis partibus, ubi primum damnatum fuerat, in Occidentem se contulisset, primum in urbe Roma, quarumdam questionum prætextu, suarum hæresim venena sparsi-se, id attestante Augustino (*Lib. de Pec. Orig. cap. 21*), ubi ait, eum diutissime Romæ vixisse, ibique in disputationibus, contentionibusque versatum, captantem indigne occasionem hæresim propagandæ et propugnandæ. Quo tempore intereurrente, perquam credibile est, Joannem Cassianum Romæ egisse, et apud summum pontificem legati munus pro Chrysostomo in exilium pulso explevisse, cum scilicet hæc venenata hæresis, velut horridus anguis et latibulo suo sensim prodiret, et suo afflato pestifero urbem illam maximam inficeret, ut merito dixerit Auctor, nuper eam ex maxima Veligarum urbe emergentem oculis conspexisse, antiquo usus vocabulo, eoque minus nota, ne Romanæ urbi videretur sponte detrudere, eamque infamare voluisse. Verum cum nec in his quidem animus acquiesceret, alia rursus de Velia, seu Veligarum civitate aliter opinandi sese obtulit occasio, ex quadam A. Gellii loco (*Noct. Attic. lib. x cap. 19*), ubi philosophum

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

garum positum pro Beligarum? Non existimo: non enim in Belgia, seu Gallia Belgica, sed Narbonensi (puta apud Massiliam), emerit, hic videri designatur Cassianus, Gennadio, Trithemio, aliisque auctoribus. In hac ambiguitate nihil prius occurrit, quam Pelagii patriam, puta Britanniam, vel Britannicam urbem, unde prætis illa emerit, hic videri designatam. Nam Pelagium monachum Pelagianæ hæresis auctorem, Britonem, seu Britannum natione existisse insinuat S. Hieronymus epistola ad Ctesiphontem (Cap. 4), dum eum ejusque commilitonem Cælestium perstringens, Britannicæ tyrannorum fertilis et Scoticæ gentis meminit (sic enim legendum, Scoticæ, non Stoicæ, ut habet Mariani lectio). Rursus alibi (*In præfat. lib. iii in Hierem.*) hæc de eodem, suppresso tamen nomine: *Habet enim progeniem Scoticæ gentis de Britannorum vicinia, qui juxta fabulas poetarum, instar Cerberi, spirituali percipiendus est clava, ut æterno cum suo magistro Plutone silentio conticescat.* Hæc ibi. Quibus plane signis, ait Baronius (Tom. V, sub anno 410), videtur descriptum esse Pelagium natione Britannum, voluptuosum tunc monachum. Denique S. Augustinus epistola 103 Pelagium asserit Britonem fuisse cognominatum. Neque vero inde consequens est, Cassianum in Britannia, vel in Beligarum urbe fuisse: non enim dicit se Britanniam aut Beligarum urbem oculis conspexisse, sed illam venenatam hæresim (nempe in suis sequacibus) inde sub incerto nomine recens emergentem et prodentem. Quod si hæc expositio de Beligarum urbe alieni displiceat, alteram ei suggero non minus probabilem, quam si magis arrideat, sequatur, ut per urbem Veligarum (non Beligarum) Velia, id est, Roma, Veligarum, id est, Romanorum urbs, et quidem maxima, ut hoc loco habet altera lectio, intelligatur. Siquidem Romam, præter vocabulum Veliam, vel in plurali, Velias, fuisse appellatam a Velia Romæ colle editiore, sic dicto, qua i Vellia, quod ibi pastores lanam vellere soliti essent, auctores sunt quæ de antiquitatibus urbis Romæ et Romanorum scribunt (*Vid. Synonyma Ortelii, verb. Roma*). Et hæc quidem conjectura et qualicumque expositio eo plausibilior apparet, quod certo consistet Pelagium, eum ab Orientis partibus, ubi primum damnatum fuerat, in Occidentem se contulisset, primum in urbe Roma, quarumdam questionum prætextu, suarum hæresim venena sparsi-se, id attestante Augustino (*Lib. de Pec. Orig. cap. 21*), ubi ait, eum diutissime Romæ vixisse, ibique in disputationibus, contentionibusque versatum, captantem indigne occasionem hæresim propagandæ et propugnandæ. Quo tempore intereurrente, perquam credibile est, Joannem Cassianum Romæ egisse, et apud summum pontificem legati munus pro Chrysostomo in exilium pulso explevisse, cum scilicet hæc venenata hæresis, velut horridus anguis et latibulo suo sensim prodiret, et suo afflato pestifero urbem illam maximam inficeret, ut merito dixerit Auctor, nuper eam ex maxima Veligarum urbe emergentem oculis conspexisse, antiquo usus vocabulo, eoque minus nota, ne Romanæ urbi videretur sponte detrudere, eamque infamare voluisse. Verum cum nec in his quidem animus acquiesceret, alia rursus de Velia, seu Veligarum civitate aliter opinandi sese obtulit occasio, ex quadam A. Gellii loco (*Noct. Attic. lib. x cap. 19*), ubi philosophum

incerti nominis : quia cum recenti capite ^a ex antiqua Ebionitarum stirpe surrexerit, dubium admodum est antiqua magis dici, an recens debeat. Nova enim assertoribus, sed vetusta erroribus fuit. Solitarium quippe hominem Dominum nostrum Jesum Christum natum esse blasphemans, hoc quod ad Dei postea honorem potestatemque pervenit, humani meriti, non divinæ asseruit fuisse naturæ : ac per hoc eum divinitatem ipsam non ex proprietate unitæ sibi divinitatis semper habuisse, sed postea pro præmio laboris passionisque meruisse; cum utique Dominum Salvatoremque nostrum non Deum natum, sed a Deo blasphem-

ALARDI GAZÆI

quemdam inducit reprehendentem hos Virgiliti versus (*Æneid.* vi) :

Eripe me his, invicte, malis, aut tu mihi terram
Injice (namque potes) portusque require Velinos.

Quomoda, aiebat ille, aut Palinurus novisse, aut nominare potuit portus Velinos, et Æneas ex eo nomine locum invenire, cum Velia oppidum, a quo portum, qui in eo loco est, Velinum dixit, Servio Tullo regnante Romæ post annum amplius sexcentesimo, quam Æneas in Italiam venit, conditum in agro Lucano, et eo nomine appellatum sit? Nam qui ab Hæpala regis Cyri præfecto ex terra Phocide fugati sunt, alii Veliam, partim Mussiliam condiderunt. Hæc ibi. Consentance Ambros. Calepinus ex Stephano : Velia, inquit, Lucaniam oppidum in sinu Pæstario conditum a Phocensibus, antea Elæa dicta, et incolæ ipsi Eleatæ. Est et Velinus lacus de quo Plinius lib. ii cap. 12, et Columella lib. vi cap. 16, ex quibus coniecere licet hanc fortasse Veliam (a qua Velinus portus dictus) a Roma longe diversam ac dissitam, hoc loco a Cassiano designatam, utpote Massiliæ, in qua agebat ipse, et natiue, et antiquitate supparem, immo et conditione cognatam et vicinam, sibi que probe notam et frequentatam, in qua Pelagiana hæresis jam tum pullulare, aut sua venena diffundere cœperit. Habes, lector, triplicem de Velia et Veligarum civitate opinionem aut conjecturam, non assertionem. Tui erit iudicii vel arbitrii quam malis amplecti, aut quid melius, si occurrat, benigne suggerere.

^a Quatenus Pelagiana hæresis ex antiqua Ebionitarum stirpe surrexerit, et nonnullam originem traxerit, in sequentibus explicat, nimirum qua parte cum Ebionitis Christi divinitatem negantibus, ipsum solitarium, seu purum hominem asseruit : qui tamen error inter errores Pelagianorum ab Hieronymo et Augustino non exprimitur, nisi sub illis verbis Augustini intelligamus esse comprehensum; ubi post peculiariora Pelagianorum dogmata recensita : *Obijciuntur, inquit (Lib. de Hæres. c. 83). eæ et alia nonnulla, sed ista sunt maxime, ex quibus intelliguntur etiam illa, vel pene cuncta pendere.* Porro spectavit hunc locum Baronius, cum de Nestorianæ hæresis ortu et scaturigine agens (*Tom. V sub anno 428*) : *Deducit, inquit, eam Cassianus e sæculentis fontibus Dionæis, derivatque per lutulentos ipsorum cuniculos, qui Christi negaverunt divinitatem : demum per Pelagianorum esse perductam eloacis tradit.* Hæc Baronius, quæ huic loco non nihil lucis afferunt, et nostræ expositioni suffragantur.

^b Confinis Pelagiana hæresi Nestorianæ, inter Ebionitas et Nestorianos media, ut dictum est.

^c Illustrat itidem hunc locum card. Baronius, atque ex eo palam ostendit Nestorium non tantum favisse Pelagianis, quod prius demonstravit tum ex edicto Theodosii imperatoris, tum ex litteris Cælestini papæ ad ipsum Nestorium; sed etiam in aliquibus eadem sensisse cum illis : *Etenim, inquit, sicut de radice truncus, ita ex Pelogiana impietate Nesto-*

maret assumptum : ^b confinis scilicet huic hæresi quæ nunc exstat, et quasi germana ac consanguinea, quæque tam Ebionitis quam his recentibus consanguinea, tempore quidem inter utrosque media, sed utrisque tamen perversitate conjuncta. Sint quævis ejus nonnulla alia his quæ jam diximus consimilia, sed longum est universa memorare. Neque enim nunc ad dicendum commemorationem præteritorum, sed consulationem novorum sumpsimus.

CAPUT III.

Pelagianorum pestilentem errorem notat.

^a Illud sane unum prætereundum non arbitramur,

COMMENTARIUS.

rianas liquet progressas esse blasphemias : ut non mireris cum vides Nestorium, Pelagianos hæreticos utique damnatos episcopos recepisse Constantinopoli, atque ut gentiles suos omni officiorum genere confavisse, scripsisseque pro his iterum ad ipsum Romanum pontificem Cælestinum. Symbola namque intercessisse inter Pelagianam atque Nestorianam hæresim plane detegit Cassianus, secretorum Pelagianorum optime conscius, in libris ad Leonem, Romanæ Ecclesiæ diaconum, de Incarnatione Verbi, ubi primum hæc habet : *Illud sane unum prætereundum non arbitramur, quod peculiare et proprium supradictæ illius hæreseos quæ ex Pelagiano errore descenderat, fuit quod dicentes quidem solitarium hominem Jesum Christum sine ulla peccati contagione vixisse, eo progressi sunt ut assererent homines, si velint, sine peccato esse posse. Et inferius : Unde advertit novus nunc jam non novæ hæreseos auctor (Nestorius scilicet) qui Dominum Salvatoremque nostrum solitarium hominem natum esse contendit, idem se omnino dicere quod Pelagianis ante dixerunt, etc. Et paulo post : Nec dubium est, re ipsa penitus declarante; hinc enim illud est quod intercessionibus suis (Nestorius scilicet) Pelagianistarum querelas sovet, et scriptis suis causam illorum asserit quod subtiliter his ac (ut verius dicam) subdole patrocinatur, consanguineæ sibi improbitati improbo suffragatur affectu, sciens scilicet ejusdem se esse sensus, ejusdem spiritus; et ideo dolens cogitant sibi hæresim ab Ecclesia esse disjunctam, quam scit sibi utique perversitate conjunctam. Hæc Cassianus de protectione et communionē Nestorii cum Pelagianis; idemque inferius cadem refricat et exuggerat, et acerrime (ut par est) in Nestorium hæresiarcham Nestorium invehitur. Sed hæc omnia in Leporio Pelogiano satis perspiruo demonstravit exemplo (Libro v de Incarn.) ea disertis sane verbis ipsum esse professum in Occidente, quæ postea in Oriente Nestorius creatus episcopus prædicavit, licet ille penitens palinodiam recantavit. Sed sicut dolosam, ita inanem prorsus esse sciis excusationem illam Nestorii ad Cælestinum, qua, ut se Pelagianum minime esse diceret, de peccato originali atque de libero hominis arbitrio demonstravit se recte sentire; nam, etsi non omnia hæresis Pelagianæ Lernæ hydræ capita in ipso videas, unum saltem, illudque ferocius, in Filium Dei ejuque Matrem extantum fuisse constat. Illicque Baronius, ex hoc præcipue Cassiani loco, ostendendo quæ fuerit Nestorio cum Pelagianis animorum et sententiarum communio et concordia. Ex quibus intelligimus Nestorium cum Pelagianis non in omnibus quidem consensisse, sed in duobus præcipue capitibus, puta de Christi divinitate, sive de unica Christi persona in duobus naturis subsistente per unionem hypostaticam, qua fit ut idem sit Deus et homo, et de vera Θεοτότου, seu Deiparæ Virginis appellatione, sed quod Virgo Deum et hominem genuerit, quod Nestorius Pelagianis dogmatibus irhærens pernegabat. At Pelagius peccatum originale in parvulis negabat, et liberum hominis arbitrium gratiæ Dei præponebat; Nestorius non item, ut ex litteris ipsius ad Cælestinum pontificem colligit Baronius.*